АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2020                                    с.Высокий Яр                                   № 34

Об усилении мер пожарной безопасности в
населенных пунктах Высокоярского  сельского
поселения в весеннее - летний пожароопасный
период 2020 года.

В целях обеспечения пожарной безопасности населения, объектов экономики и населенных пунктов на территории Высокоярского  сельского поселения  Бакчарского  района Томской  области администрация,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению весенне-летнего пожароопасного периода, охране населенных пунктов от пожаров на территории Высокоярского  сельского поселения. (Приложение).
2. Рекомендовать:
2.1. Руководителям бюджетных организаций, руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, торговым предприятиям всех форм собственности организовать уборку территорий от мусора, предоставления техники и людей для локализации пожаров;
2.2. Старостам населенных пунктов сельского поселения организовать мониторинг пожарной обстановки на территории поселения и ежедневно сообщать в администрацию сельского поселения.
2.3. Привлекать на тушение пожаров, возгораний сухой травы силы и средства юридических лиц, расположенных на территории Высокоярского   сельского поселения, независимо от форм собственности посредством заключения соответствующего договора;
2.4. Организовать проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, поведения и порядок действий при возникновении пожаров.
3.    Ввести ограничения на сжигание мусора и сухой травы, а также разведение костров вблизи строений, зданий, сооружений, лесных массивов в период установления 4 и 5 класса пожарной опасности.
4. Проверить и оборудовать подъезды к пожарным водоемам для забора воды пожарными машинами.
5. Организовать опашку населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
7. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

Глава Высокоярского
сельского поселения                                                      Галица Д.В.

Приложение
к постановлению
от  04.03.2020 № 34

ПЛАН
об усилении мер пожарной безопасности в населенных пунктах
Высокоярского  сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2020г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий по усилению мер пожарной безопасности
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1
	Обеспечить населенные пункты первичными средствами пожаротушения
	Глава
администрации
	До 01.04.2020 года

	2
	Составить списки семей, склонных к злоупотреблению алкоголем, неблагополучных семей, одиноких и одиноко проживающих престарелых граждан
	специалист
	До 15 апреля 2020года

	3
	Разработать и довести до каждого жителя поселения Обращение к населению и соблюдении правил пожарной безопасности
	специалист, управляющий делами
	До 15 апреля 2020 года

	4
	Проконтролировать наличие у каждого жилого дома первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов
	Глава администрации, депутаты
	До 10.04.2020года

	5
	Организовать субботники по очистке населенных пунктов от мусора и сухой травы
	Администрация с/поселения
	До 05.05.2020 года

	6
	Проводить работу с населением поселения по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности, а также разъяснительную работу о действиях случае возникновения пожара
	Администрация с/поселения
	В течении всего периода

	7
	Провести беседы о правилах обращения с огнем в пожароопасный период с детьми и их родителями
	Глава администрации, депутаты
	В течении апреля, мая месяца 2020 года

	8
	Проводить собрания граждан и подворные обходы по ознакомлению с правилами противопожарной безопасности и рассмотрению мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах поселения
	Глава администрации
	Май-сентябрь 2020 года

	9
	Организовать патрулирование из числа жителей в населенных пунктах и членов ДПД в весенне-летний пожароопасный период
	Администрация с/поселения, депутаты,  руководители хозяйств (по согласованию)
	Май-сентябрь 2020 года

	10
	Организовать опашку населенных пунктов, расположенных в зоне лесного массива
	Администрация с/поселения
	Апрель 2020 года

	11
	Проверить и оборудовать подъезды к имеющимся пожарным водоемам
	Администрация с/поселения,
	В течении всего периода

	12
	Разработать и довести до населения листовки о запрете сжигания мусора и сухой травы, а также разведении костров вблизи строений, зданий, сооружений, лесных массивов
	Администрация с/поселения
	До 15 апреля 2020года

	13
	Проверить  во всех населенных пунктах наличие средств звуковой сигнализации для оповещения людей на пожаре
	Администрации с/поселения
	До 01 мая 2020 года

	14
	Проверить наличие и исправность телефонной связи (таксофонов)
	Администрация с/поселения
	До 01 мая 2020 года

	15
	Проверить (оборудовать) указатели к водоемам в населенных пунктах
	Администрация с/поселения
	До 01 мая 2020 года

	16
	Периодически проверять электропроводку и электронагревательные приборы, печи. Ознакомить с правилами противопожарной безопасности работников
	Руководители организаций: сельхозпредприятий, связи, торговли, здравоохранения, культуры, руководители хозяйств
	В течении всего периода

	17
	Рекомендовать руководителям предприятий независимо от форм собственности издать приказ и назначить ответственных по противопожарной безопасности в каждой организации, (школа,  ДК,  библиотеки, объекты торговли и здравоохранения), расположенной на территории Высокоярского  сельского поселения.
	руководители бюджетных организаций, торговли, ОПС
	До 15 апреля 2020 года